
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 83   DEL 03/12/2024  

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO A FAVORE DELLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE E 
DI ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI NELLE ISOLE MINORI - EX ART.1 COMMA 
754 DELLA LEGGE 30/12/2020 N.178 - RESTITUZIONE SOMME NON EROGATE



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n.24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di Area,
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/03/2024 con la quale è stato ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui  
all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Considerato che:
 l’articolo 1, comma 754, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ha istituito nello stato di  

previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento 
al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri e la conseguente asse-
gnazione al Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, un fondo, con una dota-
zione di 1,5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023 destinato al fi-
nanziamento di iniziative di promozione e di attrazione degli investimenti  nelle isole 
minori,

 il decreto di variazione di bilancio Bil 28/2021, nel C.d.r. 7, ha istituito il capitolo 940 

“Fondo per iniziative di promozione e attrazione degli investimenti nelle isole minori”  
con una dotazione di 1.500.000,00 euro per ciascuna delle annualità 2021, 2022 e 
2023,

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 febbraio 2021 regolamenta i criteri 

di riparto del “Fondo per gli investimenti delle isole minori” di cui all’articolo 1, comma 
553, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ed in particolare l’articolo 2 indica i criteri  
per la ripartizione del Fondo,

 il decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 13 agosto 2021, sulla 

base del DPCM 4 febbraio 2021, ne ha determinato i coefficienti per il riparto tra i co-
muni delle isole minori,

 il decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 4 agosto 2022, pubbli-

cato il 28 settembre 2022, ha previsto la ripartizione del Fondo per iniziative di promo-
zione e attrazione degli investimenti nelle isole minori e ha determinato la quota dello 
stanziamento per ciascun comune utilizzando i medesimi coefficienti definiti dal decreto 
del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 13 agosto 2021, stante l’analogia  
tra le finalità dei due fondi;

Vista l’istanza  di  erogazione  del  finanziamento  assegnato  a  valere  sul  “Fondo  per 
iniziative di promozione e di attrazione degli investimenti nelle isole minori” (art.1 comma 
754 della legge 30 dicembre 2020 n. 178), trasmessa da questo ente in data 02.12.2022 
con prot. n.17302 al Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie, come indicato nel  
succitato decreto;

Considerato che,  conseguentemente,  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  è  risultato 
beneficiario di un contributo complessivo, per le annualità 2021-2022-2023, di importo pari 
a € 158.883,00, ai sensi del decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del  
15.12.2022, entrato nella diponibilità dell’ente nel corso del mese di aprile 2023;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 26.05.2023 con la quale il 
sottoscritto,  nella  sua  qualità  di  responsabile  altresì  dell’Ufficio  Attività  Economiche  e 



SUAP, viene incaricato di mettere in atto ogni azione finalizzata ad avviare la procedura di 
erogazione del  fondo, e  vengono fornite  le necessarie  indicazioni,  circa le modalità di 
erogazione  del  contributo,  onde  poter  procedere  alla  redazione  di  specifico  avviso 
pubblico  ed  ogni  atto  necessario  all’avvio  della  procedura  di  assegnazione,  ai  sensi 
decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 4 agosto 2022;

Atteso che con proprio precedente atto n.45 del 08.06.2023:

 è  stata  avviata,  secondo  gli  indirizzi  espressi  con  la  deliberazione  di  Giunta 

Comunale n.106 del 26.05.2023, la procedura pubblica per l’erogazione dell’intero 
fondo assegnato a questo ente con decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le 
Autonomie del 15.12.2022, pari a € 158.883,00, a favore di iniziative di promozione 
e di attrazione degli investimenti nelle Isole Minori, di cui all’art. 1 comma 754 della 
legge  30.12.2020  n.178  e  al  Decreto  del  Ministro  per  gli  Affari  Regionali  e  le 
Autonomie del 04.08.2022,

 è stata, pertanto, prenotata la somma di € 158.883,00, con imputazione al Codice di 

Bilancio  14/01/2030303/999 Capitolo  211010704000/0 del  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024, annualità 2023;

Atteso che  l’avviso  relativo  a  tale  procedura  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale 
dell’ente  nella  sezione appositamente  dedicata  in  data  13.06.2023,  e  all’Albo  Pretorio 
Comunale stessa data al n.793, con indicazione del 13.07.2023 quale termine ultimo per 
la presentazione delle istanze di ammissione da parte dei soggetti interessati ad accedere 
al contributo in questione; 

Dato atto che:

 alla  scadenza  prevista  sono  pervenute  al  protocollo  dell’ente  n.2  istanze  di 

ammissione al contributo in oggetto,
 dalle  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  di  ammissione  fissati  dalla  relativa 

normativa, incluso il  controllo previsto sul Registro Nazionale degli  Aiuti  di Stato 
(RNA) ai sensi e nei limiti di cui ai regolamenti (UE) nn.1407 e 1408/2013, uno dei  
soggetti che hanno avanzato domanda è risultato inammissibile,

 n.1 è risultato ammesso e quindi assegnatario di contributo ex proprio atto n.83 del  

09.11.2023, non portando avanti tuttavia la procedura nonostante svariati solleciti 
agli atti dell’ufficio e rinunciando così in definitiva al beneficio;

Vista  la Deliberazione di G.C. n.93 del 8/5/24 con ad oggetto:  “ART.  3 COMMA 4 D.LGS. 

23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023” con 
la quale viene eliminata la prenotazione sopra indicata ;

Vista la Deliberazione di C.C. n.30 del 17/07/24 con ad oggetto “D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 

267, ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2023”  con il quale tra gli 
altri viene rilevato un avanzo vincolato da trasferimenti paria ad  € 158.883,00 relativo al 
contributo di cui trattasi non distribuito;

Atteso che il decreto ministeriale del 4 agosto 2022 prevede:



 ex comma 1 dell’art.8 (Tempo di utilizzo delle risorse e rendicontazione) “I comuni  

provvedono alla erogazione dei contributi in favore dei beneficiari entro e non oltre  
un anno dalla ricezione dei finanziamenti da parte del Dipartimento per gli  affari  
regionali e le autonomie.”,

 ex comma 1 dell’art.9 (Importi non erogati dai comuni) “Le somme non erogate dai  

comuni ai beneficiari nei termini previsti dall’art.8, nonché quelle oggetto di revoca  
a causa del  mancato rispetto  della previsione di  cui  all’art.5,  comma 2, devono  
essere restituite al Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie e rientrano  
nella disponibilità del fondo.”;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  restituzione  dell’intero  importo  pari  a  € 
158.883,00, assegnato a questo ente con decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le 
Autonomie del 15.12.2022, procedendo al necessario impegno di spesa e alla contestuale 
liquidazione della stessa;

Vista la Deliberazione di G.C. n.264 del 27/11/24 con ad oggetto: “ARTICOLO 175 DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 

2025 2026, ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE”  con la quale tra gli altri 
viene applicato al  bilancio 2024 una quota del  risultato di  amministrazione anno 2023 
vincolato relativo al contributo de quo per € 158.883,00 ;

Richiamata la nota DAR 4681 del 19.03.2024, assunta stessa data al protocollo comunale 
n.3388, con la quale il Dipartimento indica gli estremi da utilizzare per il versamento della 
somma da restituire:

 PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
 C.F. 80188230587
 CONTABILITA’ SPECIALE    350   22330
 IBAN IT49J0100003245350200022330;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

Dato atto inoltre del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA



per quanto esposto in premessa:

1 di considerare le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2 di procedere con la restituzione della somma di € 158.883,00 al Dipartimento per gli 
affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri utilizzando 
gli estremi forniti dal Dipartimento stesso e di seguito riportati:

 PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
 C.F. 80188230587
 CONTABILITA’ SPECIALE    350   22330
 IBAN IT49J0100003245350200022330;

3 di  impegnare,  a  tal  fine,  la  somma  di  €  158.883,00 al  Codice  di  Bilancio 
1401/2050401/001 Capitolo 211010704500/0 del Bilancio di Previsione 2024/2026 
annualità 2024  a favore della PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI C.F.  
80188230587 e contestualmente liquidare la medesima somma secondo quanto in-
dicato al precedente punto 2;

di dare atto che tale spesa è finanziata tramite l’applicazione dell’avanzo vincolato 
anno 2023 come meglio specificato in premessa;

4 di attestare il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


